finem fruitionis divinæ non consequitur homo per virtutem humanam, sed virtute divina, juxta illud Apostoli, *Rom.*, VI: «*Gratia Dei, vita æterna,*» perducere ad illum finem non humani erit, sed divini regiminis. Ad illum igitur regem hujusmodi regimen pertinet, qui non est solum homo, sed etiam Deus, scilicet ad Dominum nostrum Jesum Christum, qui homines filios Dei faciens in cœlestem gloriam introduxit.

Hoc igitur est regimen ei traditum, quod non corrumpetur, propter quod non solum sacerdos, sed rex in Scripturis sacris nominatur, dicente *Jer.*, XXIII: «*Regnabit rex et sapiens erit;*» unde ab eo regale sacerdotium derivatur. Et quod est amplius omnes Christi fideles in quantum sunt membra ejus, reges et sacerdotes dicuntur. Hujus ergo regni ministerium, ut a terrenis essent spiritualia distincta, non terrenis regibus, sed sacerdotibus est commissum, et præcipue

mismo Jesucristo. En efecto; todos aquellos á quienes han sido confiados los fines próximos, deben prestar obediencia y sumision á aquel á quien confiado ha sido el fin último. Como el sacerdocio de los paganos é idólatras, no tenia otro fin que la posesion de los bienes temporales, que tienden al bien general de la sociedad, cuyo cuidado y direccion compete al rey, con justa razon los sacerdotes del paganismo y de la idolatría estaban sometidos á los reyes. En la ley antigua, el pueblo fiel recibió la promesa de los bienes terrenales, no del demonio, sino del mismo Dios verdadero, y por eso vemos que tambien sus sacerdotes dependian de sus reyes; en la ley nueva no sucede así, porque tiene un sacerdocio mas sublime, un sacerdocio que proporciona á los hombres la conquista de los bienes celestiales, razon por la que en la nueva ley de gracia, los reyes deben estar sometidos á los sacerdotes. Así sucedió por una admira-

summo sacerdoti successori Petri Christi Vicario Romano Pontifici, cui omnes reges populi Christiani oportet esse subditos, sicut ipsi Domino nostro Jesu Christo. Sic enim ei ad quem finis ultimi cura pertinet, subdi debent illi ad quos pertinet cura antecedentium finium et ejus imperio dirigi. Quia igitur sacerdotium gentilium et totus divinorum cultus erat propter temporalia bona conquirenda, quæ omnia ordinantur ad multitudinis bonum commune, cujus regi cura incumbit, convenienter sacerdotes gentilium regibus subdebantur. Sed et quia in veteri lege promittebantur bona terrena non a dæmonibus, sed a Deo vero religioso populo exhibenda, inde et in lege veteri sacerdotes regibus leguntur fuisse subjecti. Sed in nova lege est sacerdotium altius, per quod homines traducuntur ad bona cælestia; unde in lege Christi reges debent sacerdotibus esse subjecti.